
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2016
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DO SISTEMA 
DE REFRIGERAÇÃO PARA CLIMATIZAÇÃO DOS PRÉDIOS 
HISTÓRICOS DO MUSEU DE ARTE SACRA, IGREJA DE SANTO 
ALEXANDRE, TEATRO ESTAÇÃO GASÔMETRO( UNIDADES 
ORGANO-FUNCIONAIS DA SECULT), E DO PRÉDIO SEDE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA(PARQUE DA RESIDÊNCIA).
VALOR: R$ 59.952,92
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/05/2016 a 04/09/2016
CONVITE Nº 001/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8428-0317000000 - 449051; PTRES: 
158428; PI: 212 PSIMUSBE; Ação: 235136; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8428.
CONTRATADO: SALES ENGENHARIA LTDA - EPP.
ENDEREÇO: Rua Conselheiro Furtado , 2856, Edifício Síntese 
XXI, sala 708 Bairro Cremação, CEP: 66.063-060, Cidade Belém, 
Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 959908

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

DATA DE ASSINATURA: 10/05/2016
VIGÊNCIA: 14/05/2016 a 14/06/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 01 (um) mês a contar de 14 de maio de 
2016.
CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: COMTUR - ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E 
TURISMO LTDA
ENDEREÇO: Avenida Governador José Malcher, 2927, Altos, 
Bairro São Braz, CEP:66.630-505, Cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 959912

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 003/2016
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2016
VALOR: R$125.000,00
OBJETO: contratação direta, em caráter emergencial, da pessoa 
jurídica MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ 
Nº 06.901.484/0001-26), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, para prestação de serviços de 
limpeza, asseio e conservação no prédio sede da Secretaria de 
Estado de Cultura e suas unidades organo-funcionais do Parque 
da Residência, Museu de Arte Sacra, Museu Histórico do Estado, 
Almoxarifado, Arquivo Público, Complexo Feliz Lusitânia, e 
Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339037 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C AÇÃO: 232407; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
ENDEREÇO: Rua Rio Jupati, nº 1, Letra D, CEP: 68.901-121, 
Bairro Trem, Macapá, Estado do Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 960167

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100 DE 05 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão;
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:

LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA - Assessor Especial II, 
matrícula nº 5849322/9 - Pregoeiro;
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO - Técnico em Gestão 
Pública - Economista, matrícula nº 57191398-1 - Equipe de 
Apoio;
CAROLINA TAVARES VIANA LOBO- Supervisor Museológico, 
matrícula nº 5911453/1 - Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH - Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 - Equipe 
de Apoio.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de maio de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Secretário de Estado de Cultura/SECULT
Protocolo 959890

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04/2016
Objeto: Contratação de empresa de manutenção veicular 
(ônibus e micro-ônibus) para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.
EMPRESA VENCEDORA VALOR 
JOSÉ PAIXAO DE ARAUJO 
MICROEMPRESA - ME

R$ 29.577,76

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo 959916
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 11/2016
Objeto: Aquisição de 06 (seis) computadores e 06 (seis) 
monitores para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.
Item EMPRESA VENCEDORA VALOR 
1 MEGA BYTE MAGAZINE 

LTDA - EPP
R$ 14.397,78

2 INFOTEC MAGAZINE EIRELI 
- ME

R$ 3.298,98

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo 960208

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 093/2016 
Nº PROCESSO: 2016/135247   
VALOR: R$ 1.144,00
Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93
OBJETO:  contratação de serviços de instalação de solftware de 
matrícula GET, para atender a demanda de inscrição das ofi cinas 
do Curro Velho, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 960031
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 094/2016 
Nº PROCESSO: 2016/135247   
VALOR: R$ 1.430,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO:  contratação Do músico Adamor Lobato Ribeiro, por 
sua participação do concerto da Orquestra Choro do Pará, no dia 
06/05/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 960262

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 04/2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 04/2016 - Contratação de empresa de 
manutenção veicular (ônibus e micro-ônibus) para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
JOSÉ PAIXAO DE ARAUJO 
MICROEMPRESA - ME 

R$ 29.577,76

Belém. (PA), 06 de maio de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 959918
Pregão Eletrônico nº 11/2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 11/2016 - Aquisição de 06 (seis) 
computadores e 06 (seis) monitores para atender as necessidades 
da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa 
o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente.
Item EMPRESA VENCEDORA VALOR 
1 MEGA BYTE MAGAZINE 

LTDA - EPP
R$ 14.397,78

2 INFOTEC MAGAZINE EIRELI 
- ME

R$ 3.298,98

Belém. (PA), 09 de maio de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 960209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 09 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no D.O.E. nº 
33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o memorando nº 063/2016 - FCP-DIC/TMS 
de 03/05/16,
RESOLVE:
I - ALTERAR, na Portaria nº 118 de 27/04/16 publicada no DOE 
nº 33.116 de 28/04/16, o período das diárias para 15 a 21/05/16, 
concedida aos servidores JOAO DA MATTA CALANDRINI DE 
AZEVEDO MIRANDA E FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS 
COSTA, totalizando o valor de R$ 1.872,00 (Hum mil oitocentos e 
setenta e dois reais) para cada servidor, referentes à 6 e ½ (seis 
e meia) diárias com destino à São Paulo/SP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 959873

FÉRIAS
PORTARIA Nº 142 DE 09 DE MAIO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,
RESOLVE:
1 - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5301629/2 ANGELA 
MONTEIRO 
MEDEIROS

ASSESSOR 01/01/2015 A 
31/12/2015

01 A 
30/06/2016

5910588/1 ALEX 
ANDERSON 

BRAZ 
RENDEIRO

GERENTE 15/01/2015 A 
14/01/2016

23/06 A 
22/07/2016

2061937/10 OTAVIO 
SALOMAO 

HABIB 
DANTAS

COORDENADOR 12/01/2015 A 
11/01/2016

01 A 
30/06/2016

57217135/1 RAIMUNDO 
NONATO 
AZEVEDO 
RAMOS

GERENTE 28/05/2015 A 
27/05/2016

06/06 A 
05/07/2016

2 - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os 
titulares relacionados, no seu respectivo período de férias:


